2022 年 7 月号

 1 / 4

Platinum Society Network Monthly News

マンスリーニュース

【当会イベント案内】

7/29(金)

8/25(木),26(金)

セミナー「官民連携 2.0 の実現を担う次世代型人財とは」（7/26〆）

オンライン聴講「第 15 期プラチナ構想スクール 第 3 回講義」

１ 活動報告

◆サーキュラーエコノミーWG 地域グリーン水素分科会 カネカ工場見学（6/14）

地域グリーン水素分科会第３回目は、6 月 14 日（火）に株式会社カネカ高砂工業所（兵庫県）で開催

いたしました。カネカ高砂工業所内の水電解装置を見学、光触媒での水素製造の取り組みをご紹介頂き

ました。

◆第 110 回プラチナ懇談会（6/30）

6 月 30 日(木)、LEVEL21 東京會舘（東京都大手町）において第 110 回プラチナ懇談会を開催しまし

た。今回は「自由討議」をテーマとして、参加者の皆さまからご自身の取り組みのご紹介や、現在の問

題意識等を共有していただきました。

片山 健也 様 ニセコ町長

小池 和則 様 株式会社 JHE 取締役本部長

鈴木 康友 様 浜松市長

三浦 善司 様 株式会社リグノマテリア代表取締役社長 CEO

宮川 正敏 様 株式会社ザ・ネクスト・ワン 代表取締役社長

元木 寅雄 様 株式会社拓 代表取締役

吉田 直樹 様 株式会社三菱総合研究所 参与

（ご出席者、50 音順）

 2022 年 7 月号

 2 / 4

◆プラチナ未来スクール＠武蔵野にて東芝 ifLink 体験授業を開催しました（6/30、7/7）

6 月 30 日（木）、7 月 7 日（木）プラチナ未来スクール＠武蔵野大学高等学校の LAM 講座にて、株式

会社東芝のご協力により、株式会社東芝、東芝デジタルソリューションズ株式会社が発起人となり設立

した一般社団法人 ifLink オープンコミュニティが提供する IoT の体験授業を行いました。生徒たちは、

自分たちの自由な発想とコミュニケーションを楽しみながら、IoT サービスを作ることができる仕組み

を体験しました。

◆自治体職員向け研修「第 15 期プラチナ構想スクール」第 1回講義を開催しました（7/7,8）

7月 7日(金)・8日(金)、第 15期プラチナ構想スクール（スクール長：名古屋大学教授 水野正明）の第 1回

講義を行いました。今期は全国の自治体から 20名が参加し、2023年 2月までの間に様々な講義を受けながら「わ

がまちのプラチナ構想」と題した事業計画を作成します。

 また、オンライン聴講いただいた皆さまにおかれても、ありがとうございました。

第 1回講義内容

一般社団法人プラチナ構想ネットワーク会長 小宮山宏 「プラチナ社会の実現に向けて：新ビジョン 2050」

日本郵政株式会社取締役兼代表執行役社長 増田寬也 様 「リーダーシップとマネジメントが地域を変える」

飛騨市林業振興課長 竹田慎二 様 「飛騨市の森を活かしたプラチナ社会の実現」

東京大学未来ビジョン研究センター准教授 菊池康紀 様 「地域資源と未来ビジョン」

三菱総合研究所スマート・リージョン本部チーフコンサルタント 山田英二 様 「自治体の政策プロセスを科学する：ロジックモデルと EBPMの展開」

◆2022 年夏期プラチナ未来人財育成塾を開講しました

７月９日（土）を皮切りに、全国から中学生 35 名が参加し「2022 年プラチナ未来人財育成塾」が開講

しました。本育成塾は、2013 年から開催しており今年で 10 回目を迎え、東京大学未来ビジョン研究

センター准教授の菊池康紀先生が塾長を務められております。昨年及び一昨年はオンラインのみでの開

催でしたが、今年は 7 月にオンライン配信で 3 日間、8 月 2 日から 8 月 4 日の 3 日間は対面開催を予

定しています。初日の講義は、一般社団法人プラチナ構想ネットワーク会長「小宮山宏先生」と東京大

学未来ビジョン研究センター客員教授「藤原帰一先生」にご登壇頂き参加した中学生も熱心に聞き入っ

 2022 年 7 月号

 3 / 4

ていました。講義後のグループワークでは、「未来の社会と自分について考える」をテーマに班毎に分か

れ、とても初日だとは感じさせない良い雰囲気で活発に意見交換と発表がなされました。

小宮山先生講義                藤原先生講義              オンライングループワークの様子

◆自治体首長会員向けアンケート（回答の御礼）

一般社団法人化にあたり、会員との接点を増やしてまいります。事業についても、会員の評価を踏まえ

てよりブラッシュアップを図っていく所存です。まず、自治体首長会員を対象に、これまでの活動に対

する評価（認知度、参加動向、関心）や新たな一般社団法人での活動への期待をお伺いするアンケート

を実施しました。自治体首長会員のほぼ半数の 102 会員から回答をいただきました。ありがとうござい

ます。例えば、社会実装テーマに関する自治体の関心動向は下図のとおりです。地域脱炭素や自治体業

務の DX などへのニーズが高いことがうかがえます。結果は今後の当会の活動に生かしてまいります。

注：自治体首長会員（202 団体）のうち、102 会員から回答を得た

 2022 年 7 月号

 4 / 4

２ ご案内

◆【7/29 開催】セミナー「官民連携 2.0 の実現を担う次世代型人財とは」（7/26〆）

7 月 29 日(金)、株式会社三菱総合研究所、一般社団法人官民共創未来コンソーシアムと共催し、セミ

ナーを開催します。本セミナーでは、当会会長の小宮山が「プラチナ社会実現に向けた官民連携人財の

育成」と題した基調講演を行います。詳細及び申込は、次の URL からご確認ください。

https://icf.mri.co.jp/activities/activities-7800/

◆【8/25,26 開催】オンライン聴講「第 15 期プラチナ構想スクール第 3 回講義」

プラチナ構想スクールでは、自治体・法人会員の皆様に講義の聴講を受け付けています。特に、自治体会員の方に

は、実際にスクールの雰囲気や内容を知っていただき、自治体職員の政策立案研修として、来年度のご参加をご検討

いただきたいと思っております。今年度、第３回（８月25日、26 日）、第６回（11月 10日、11 日）は、講師

による講義型の研修、第７回（２月２日、３日）は、スクール生による「わがまちのプラチナ構想」について発表を予

定しています。近くなりましたら聴講者案内を送付しますので、よろしくお願いいたします。

３ その他

◆会員動向（2022 年 7 月 1 日時点）

全 375 会員（法人会員 115 社 / 自治体首長会員 205 名 / 個人会員 50 名 / 社会実装会員 5 名）

2022 年 7 月には、以下の方が入会されました。

法人会員：三井化学株式会社、株式会社バイオテックス、税理士法人ネイチャー

自治体首長会員：えりも町長 大西 正紀氏、岡谷市長 今井 竜五氏、御代田町長 小園 拓志氏

社会実装会員：夏目 範夫氏

一般社団法人プラチナ構想ネットワーク 担当：高橋、大村

 Email：jimuinfo＠platinum-network.jp HP：https://www.platinum-network.jp/

 〒100-8141 東京都千代田区永田町二丁目 10-3 Tel：03-6858-3546

https://icf.mri.co.jp/activities/activities-7800/